Incipit Lucij Annei Senecæ Cordubensis liber de moribus in quo
notabiliter et eleganter vite mores enarrat.

Onus peccatum actio est. actio autem omnis voluntaria
est tam honesta quam turpis. ergo voluntarii est omne pec-
catum. Tolle excusationem nemo peccat inuitus. Educa-
tio et disciplina mores faciunt et id unusquisque sapit quod didicit.
Itaque bona consuetudo eructere debet quod mala instruxit. Ais-
ibil interest quo animo facias quod fecisse viciolum est quia fa-
cta cernuntur animus vero non videtur. Nulla autem laus est
non facere quod facere non possis. Quid homini est inimicissi-
mus homo. libenter feras quod necesse est. dolor patientia vincitur.
Expecta quod nunquam peniteas non quam multis placeas sed qualibus
stude. In hoc tamen incumbe ut libenter audias quam loquaris. Mul-
tos vita differentes mors iuncta preuenit. Itaque oī dies velut ultimus intueat. Tristitia si potes non admiseris si minus non
ostenderis amicos secreto admone palam aut lauda verba rebus
non personis extimanda sunt. Oratio te pura si tibi ante omnes quod
oī persuaseris. ut licentiosa mancipia animi coherence lingua ventre
et libidine. Quod tacitum esse velis nemini dixeris. si tibi non impas-
sti quo ab alio silentium speras. Ridiculum est aliquem odio nocentis
innocentiam prodere monstro similis est avaricie scelus. Quid non. stul-
ti est quod dici solus quam via deficiente viaticum querere vel augeri. Quesis ifan-
tes terra nudos ercipit. Non pudeat te fortius nasci quam vivere quod
dulcior quam hinc amicorum cum quo audeas ut tecum omnia loq. Magna per
riri est negligere letet. Quid interest quod non habeas non dum es
felix si te turba non deriserit. Qui vis beatus esse cogita hoc primum
scendere noli. prius quam promittas deliberes et cum promiseris facias.
Id agas ut ne quod merito tuo oderit et si nullos inimicos tibi faci
et iniuria multos facit. solitudinem querat qui vult cum innocentibus
vivere. Optimus ergo animus et pulcherrimus cultor dei est.
Abstinebis ab alieno matrimonio. probabis pentibus pietatem. co-
gnatis indulges. tamen omnibus egitate. deuitabis crudelitatem et mi-

Pg 309

nistram crudelitatis iram. Non aliter vias in solitudine. aliter
 in foro. Nihil petas quod negaturus fuisti. nihil negabis quod petitur
 rus fuisti. Pacem cum hominibus habebis. cum viciis bellum. Hoc
 habet omnis affectus ut in id quod ipse insanit in id putet etiam ce-
 teros surire. Maximus in eo vicius est qui non melioribus vult pla-
 cere sed pluribus. Visoibus esse notus prius effice ut neminem
 noueris. Bonum est non laudari et esse laudabile. Stultus est timere
 quod vitare non poteris. Male obtinet de te homines sed mali. Ma-
 lis displicere est laudari. Male de te loquitur hoies. Bene autem lo-
 qui nesciunt non quod merearis sed quod solent ipsi hoies de te mala lo-
 quuntur molestus est. sed non quod mentiuntur. Si autem immerito inno-
 centie mee. nunc maxime gaudeo. Apparet. non illos haec conjectures
 si sint. Non es in patria tua. Patria tua est ubiqueque bene es illud. non.
 per quod bene est non est in loco sed in hoie nihil magnus nisi magno
 aio despicias. que sunt maxime diuinitate. non desiderare diuicias.
 Quis primus huius est qui minimus cupit. Quid est dare beneficium de-
 um imitari. Honestus est cum iudicaueris amare quam cum amaueris
 iudicare. Dissentio ab alio incipiat a te autem reconciliatio. Succur-
 re paupertati amicos immo occurre. amicos secunde res pant. aduer-
 se certissime probant. Peiora sunt tecta odia quam aperta. itaque te mi-
 nus loquar inimicus offendit quam tacitus. Agnosce amat qui quod
 agit ostendit. Elemosina non tam accipientibus quam dantibus predest et
 spes primi solatii sit laboris. Que est maxima egestas. auaricia.
 Pecunie impare oportet non seruire. Nullus scimus petitor tuorum ma-
 gis timueris quam temetipm. aliis potes effugere te autem nunquam. quis
 est paup. quod sibi videtur. quod a multis timeatur multos timet. Infelicitas
 erige. submittit felicitatem infelicitis innocentiam. negotia ipsa sui
 pena est. Mala conscientia sepe tuta est secura nunquam libidinis ini-
 tia continebit. qui ex ipsa cogitat. Beneficij accepti nunquam obliuisci
 dati. prout. In honesta victoria est suos vincere. satis est pe-
 na quam potuisse puniri. inimicitias tarde suscipe. auctoritas exerce mo-
 derate. Vanitates sibi depone. Imago animi sermo est. quis vir-
 talis oratio. Magna est res vocis et silentij testamentum quod equo aio

malis immiscetur malus est. Nemine laudaueris. nemine cito accu
 saueris. semper puta te cum his testimoniorum dicere. Cuius est omni
 na credere. vici nihil credere. Utendum est diuiniis non abutens
 dum. Amare sic incipe tanquam non liceat desinere. Magna rerum
 etiaz si successus non fuerit honestus est ipse conatus. Nobilitas
 ait generositos sensus. nobilitas corporis generosus animus.
 Honestior est qui senectute ad locum quam incipiunt et tunc incipiat la
 borare. Turpe spectaculii prebet animus eger. nunquam sit tristis faci
 es tibi incomodo alterius. Homo sum quem deuitabo secularium re
 rum inuidiam si felicitate iactaueris multis diues eris. quod optime
 potentiam tuebor. Impotentia occasionis locum tenet innocentie. pri
 mi vbi confessio ibi remissio. Tre severitas in vicio est. Boni iudi
 dicis est dispensare non tam quod damnandum sit sed quod primus iusti
 cie modus seu ritas. Quietissima vita agerent homines in ter
 ris si hec duo bona a natura omnium regum tollerent meum et tuum. Qui pau
 gitate timet timendum est. Vires tuas amici magis sentiant venefi
 cia quam iniurias pecunia non satiat auaritiam sed irritat. ideo semper
 indiges. pecunia si tibi est cui ius usura morbi. mibi crede non po
 tes diues esse et felix. Huribus frequenter quam lingua utere. Quic
 quid dicturus es antequam aliis dico tibi. Nihil interest inter ira
 tum et insanum nisi unus dies. alter semper irascitur alter semper insa
 nit facillime bonis frueris. si ea vitaueris. Cum alienos timeris te
 ipsum verere nam sepe sine aliis esse potes sine te nunquam. Si bini te
 instrueris pudeat deteriora facere. quid prouaseris. erit die quod cogitaueris erit in occasione. Alteri sp. ignoscito tibi ipsi nonquam tam
 tum ad uitiae adicies quantum ex voluptate abstracteris. Stultus
 est somno delectari et quodsi morte moliri. cum somni affidna sit mor
 tis imitatio. Bonis nocet quod malis parcit. multi cum aliis maledicunt
 sibi ipsi fuitia faciunt. nihil turpius quam qui obicit alteri quod sibi obi
 ciendum. licentiosa mancipia autem impio redige linguam libidinem. ven
 tre cupiditatēque prime. si non potes paululum remitte. sepe ea que
 sanari ratione non poterant. sanata sunt tpe. Qui propter pecunie
 amor et libidinem morte ostendit se nunquam sui causa viruisse. Tur

pia ne dixeris. paulatim enim pudor per verba discutitur. Sic habita
ta ut potius laudet dominus quam domus. Consuetudinaria res est
innocentia. non damnatio. sed causa hominē turpem facit meri-
to pena damnata est. damnatio immerito est damnari. si aliquid
cogitaueris cito apparente cōuersantibus. Videri vis ad omnib;
nunquam bone honestatis simulatio. Quod de alienis tractas et tu
is iudices. Multi obligandi pauci offendendi nam memoria be-
neficiorum facilis est. In iuriaz obiurgatiō sp aliquid blande ami-
misce. facilius enim penetrant uba que molli radunt via quā aspergunt.
Nemo enim se mutat qui mutari se desperat. Quo cū scribens alii
quid dicturus es scito morū tuorum te hominibus cirographuz da-
re. Qui in seruos irascitur et crudelis est satis ostendit præter aduer-
sos alienos sibi debuisse. Qui nescit tacere nescit et loqui. facilis est
pauperi temptum effugere. quam diuiti inuidiaz. Bonus fruit bona
conscientia. Malis hominib; tutissimum est effugere. Nulla pusilla
domos que multos amicos capit. Scire vti paupertate maria
felicitas. Acuit intentio nimium frangit animū remissio. Nunquam
scelus scelere vincendum est. Bonus vir est eo qui eo perdurit af-
fectu animum ut non tantum peccare non velit sed etiam non posse
fit. Regnantiibus peius multo periculum quam his qui indicantur.
Hi enim singulos timent illi vniuersos. Numquid fortis fortis se glo-
riabitur quem corporis effectus eruditudo infirmum nunquid dimes in
operibus suis gloriabitur cuius fur vel tirannus abruptus non quid no-
bilis gloriabitur effectus non unquam indignus et miserabilis fuisse.
Diabolus aliqui se gloriabat imperfectore tue misericordie nunc in-
tergemiscit socios tue beatitudinis. Fugienda sunt omnibus modis et
abscindenda igni ac ferro totoque artificio separanda. Languor a cor-
pe Impunitus ab aio Luxuria a mente. A ciuitate seditio. A domo
discordia. A cunctis rebus intransigentia. Dicit qdaz amicorum oia esse co-
munia et amicū seipm esse alterum. Duoque tam marime hñda cura et
eoz que acturi sumus et eoz que gessimus. Post deum virtutē colē-
daz que sola hoies diis primos facit.